
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 1 di 11 
 

ORIGINALE  

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 29   Del  19-03-2024 
 

Proposta N° 25 del 04-03-2024 
 
 

Oggetto: Contributo straordinario per la tutela degli animali di affezione - Assegnazione somme. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 13:00 e seguenti, in San Giovanni 
Gemini e nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale 
di San Giovanni Gemini.  
 
Risultano all'appello nominale i Signori:  
 
ZIMBARDO CUSTODE SINDACO P 
SCRUDATO GIUSEPPE ASSESSORE P 
BARBASSO CALOGERO VICE SINDACO P 
PERRONE GIUSEPPE ASSESSORE A 
GIAMBRONE GIULIANA ASSESSORE P 
LO BELLO MICHELE ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza il Dott.  ZIMBARDO CUSTODE che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.  
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa STORNAIUOLO ROSSELLA MARIA, il quale cura anche 
la redazione del presente verbale.  
 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 2 di 11 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Contributo straordinario per la tutela degli animali di affezione - Assegnazione somme. 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 
  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 3 di 11 
 

 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 4 di 11 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 25     DEL 04-03-2024 
 

Proponente :   
 

OGGETTO: Contributo straordinario per la tutela degli animali di affezione - Assegnazione 
somme. 

 

 
Premesso 

- che è interesse dell'Amministrazione Comunale di San Giovanni Gemini promuovere e sostenere le 

attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell'ente, anche mediante l'opera di soggetti terzi; 

-  che rientra tra i compiti dell'Amministrazione Comunale anche quello di favorire la diffusione della 

tutela degli animali;  

- che questo Ente intende incoraggiare e concretizzare tali iniziative; 

Richiamati 

- il Testo Unico delle leggi sanitarie approvato con R.D. del 27 luglio 1934, n. 1265 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Vigente Regolamento di Polizia veterinaria, approvato con Decreto del presidente della repubblica 

dell’8 Febbraio 195, n. 320 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge 14 agosto 1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del 

randagismo”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 febbraio 2003 recepimento dell’Accordo 6 febbraio 

2003 tra il Ministero della Salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

“benessere degli animali da compagnia e pet-therapy”; 

- il Legge 20 luglio 2004 n. 189 - “Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento degli animali, 

nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni non autorizzate”; 

- la Legge Regionale 3 luglio 2000 n. 15 “ Istituzione dell’anagrafe canina e norme per la tutela degli 

animali da affezione e la prevenzione del randagismo”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2002, n. 15 “Regolamento concernente i 

requisiti dell'Albo delle Associazioni per la protezione degli animali”; 

- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 gennaio 2007, n. 7- “Regolamento esecutivo dell’art. 

4 della legge regionale 3 luglio 2000, n. 15”; 

- il Decreto Assessoriale della Sanità – Regione Siciliana n.02825 del 13/12/2007 – “Linee guida per il 

controllo del randagismo e bandi per la concessione di contributi da destinare al risanamento dei rifugi 

esistenti e alla costruzione di rifugi sanitari, all'attuazione di piani di controllo delle nascite e al 

mantenimento di animali”; 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 5 di 11 
 

- l’Accordo del 24 gennaio 2013 Rep. Atti n. 5/CU, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano, i Comuni e le Comunità montane in materia di “Identificazione e registrazione degli 

animali d’affezione”; 

- il Decreto Assessoriale n. 2504 del 30 dicembre 2013 di “Recepimento dell’Accordo del 24 gennaio 2013, 

Rep. Atti n. 5/CU, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, i Comuni e le 

Comunità montane in materia di “Identificazione e registrazione degli animali d’affezione”; 

- le Linee guida relative alla “movimentazione e registrazione nell’anagrafe degli animali d’affezione ai 

sensi dell’Accordo del 24 gennaio 2013 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano, i Comuni e le Comunità montane in materia di “Identificazione e registrazione degli animali 

d’affezione” diramate dal Ministero della Salute con la nota prot. n. 11642 del 29 maggio 2014”; 

- il Decreto interassessoriale n. 1535 del 22 agosto 2013 concernente “Disposizioni per la semplificazione 

amministrativa in tema di strutture veterinarie e di prevenzione del randagismo”; 

- la Circolare del 17 settembre 2013 1306/prot. 71429 con oggetto “Decreto n. 1535 del 22 agosto 2013 

concernente “Disposizioni per la semplificazione amministrativa in tema di strutture veterinarie e di 

prevenzione del randagismo”; 

- il Decreto Interassessoriale dell’8 marzo 2016 concernente “Modifiche ed integrazioni al decreto 

interassessoriale del 22 agosto 2013 concernente disposizioni per la semplificazione amministrativa in 

tema di strutture veterinarie e di prevenzione del randagismo”; 

- il Decreto Assessorato della Salute Regione Siciliana n. 2164 del 03 novembre 2017 - “Disposizioni per la 

corretta custodia e per la registrazione nella anagrafe degli animali d’affezione. Norme per la corretta 

movimentazione di cani e gatti”; 

- il Decreto Assessorato della Salute Regione Siciliana 28 dicembre 2018 “Linee guida per il contrasto e la 

prevenzione nella Regione siciliana del fenomeno del randagismo”, GURS n. 2 del 11/01/2019 

Considerato  

- che il randagismo, anche a causa della scarsa attuazione della normativa vigente in materia, ha raggiunto 

dimensioni tali da non poter essere più gestito in modalità ordinaria; 

- che l’Amministrazione Comunale ha sempre riconosciuto l’importanza del ruolo sociale svolto dalle 

Associazioni di Volontariato nel perseguire il benessere animale e nel prevenire il fenomeno del 

randagismo; 

Dato atto  

- che il benessere in relazione agli animali può essere definito come “lo stato di completa sanità fisica e 

mentale che consente all’animale di vivere in armonia con il suo ambiente” (definizione OMS/Hughes 

1976);  

- che per prevenire e garantire il benessere degli animali , è necessario che vengano assicurati almeno i 

bisogni essenziali e le azioni volte all’adozione; 

- che al fine di garantire ciò appare necessario porre in essere delle collaborazioni con le Organizzazioni 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 6 di 11 
 

di volontariato presenti nel territorio, che dovranno  a titolo esemplificativo ma non esaustivo:  

 

1. coadiuvare l’Amministrazione comunale nelle attività volte a limitare il randagismo periferico; 

2. supportare l’Ente per tutte le attività finalizzate alla tutela del benessere animale e alla 

prevenzione del randagismo; 

3. verificare l’anagrafe canina; 

4. verificare in merito alla corretta applicazione dei microchip e alla prevenzione degli abbandoni; 

5. controllare i CLA – cani liberi accuditi; 

6. partecipazione anche su richiesta dell’Ente, a eventi di promozione della cultura zoofila, interventi 

di educazione zoofila, al fine di promuovere il benessere animale; 

7. supportare l’Amministrazione in merito al verificarsi delle incombenze legate alla prevenzione del 

randagismo;  

8. promuovere azioni di sensibilizzazione della cittadinanza; 

9. contrastare il randagismo attraverso attività finalizzate alla promozione di forme di adozione degli 

animali; 

Evidenziato che l’attività svolta volontariamente e gratuitamente, oltre a rispondere ad un elevato senso 

civico e dare risposte concrete ad un problema di notevole portata, determina un evidente beneficio sia per 

l’ente, sia per la collettività nonché per gli animali, nel rispetto dei principi supremi di tutela degli stessi;  

Ritenuto, pertanto, esservi evidenti ragioni di opportunità per riconoscere un contributo di euro 6.000,00 

all’ associazione di volontariato operante nel territorio che verra successivamente individuata previo avviso 

pubblico;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il  D.Lgs. n. 267 /2000 e ss.mm.ii. 

VISTO l’O.R.EE.LL, 

Per quanto espresso  

PROPONE 

1) Di prenotare la somma di euro 6.000,00 al codice del bilancio corrente; 

2) Di Assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di euro 6.000,00 e dare mandato allo 

stesso affinché provveda all’erogazione del contributo all’associazione di volontariato operante nel 

territorio nelle forme di collaborazione di cui in premessa, ed individuata tramite avviso pubblico; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi della legge;  

4) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo on line e nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 7 di 11 
 

L’ASSESSORE PROPONENTE 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to   

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 8 di 11 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 4 – SERVIZI E IMPIANTI  
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere   

San Giovanni Gemini,            

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                     F.to  GIUSEPPE REINA (*) 

_______________________________________________________________________________ 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 9 di 11 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

San Giovanni Gemini, 14-03-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., 
avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Prospetto 

 
Impegno provvisorio N.    66 del 14-03-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1500 / Articolo       
LOTTA AL RANDAGISMO 
Causale Contributo straordinario per la tutela degli animali di affezione - Assegnazione somme. 
Importo 2024 Euro 6.000,00 
 

 

Addì, 14-03-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 10 di 11 
 

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 29   Del  19-03-2024 - Pag. 11 di 11 
 

 

 

IL SINDACO     
 F.to  Dott. CUSTODE ZIMBARDO (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to GIUSEPPE SCRUDATO (*) 

 IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROSSELLA 
MARIA STORNAIUOLO(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     21-03-2024 al       05-04-2024  per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, 69 nel sito istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì ________________ 
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                              Dott.ssa  ROSSELLA MARIA 
STORNAIUOLO (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            21-03-2024,         come previsto dall'art. 11 della predetta 
legge:  

è divenuta esecutiva il giorno             

 
Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91) 
 

Dalla residenza municipale 01-04-2024 
 

                                                                                Il Segretario Comunale  
                                                                    Dott.ssa ROSSELLA MARIA 

STORNAIUOLO (*) 
                                                                            
                                                                                            


